En la Ciudad de San Luis Potosí, capital del Estado del mismo nombre, siendo las 09:00 nueve horas del día 08 ocho de abril de 2024 dos mil veinticuatro, se reunieron los integrantes del Comité de Transparencia de la Comisión Estatal de Garantía de Acceso a la Información Pública del Estado de San Luis Potosí, Érika Berenice Rodríguez Leija, Gabriel Francisco Cortés López, Adriana Berenice Capetillo Reyes, Diana Robledo López y Aram Ezael Rentería Gómez, la primera de las nombradas en su carácter de Presidenta, y los subsecuentes en su carácter de vocales, así como Larissa del Carmen Mejía Bear y María de la Luz Aguilar Santillán, en su carácter de Integrantes Permanentes, como Titular del Órgano Interno de Control y Coordinadora de Archivos de esta Comisión, respectivamente, con fundamento en los artículos 6 y 9 del Reglamento Interior del Comité de Transparencia, a efecto de celebrar LA CUARTA SESIÓN ORDINARIA DEL COMITÉ DE TRANSPARENCIA DE LA COMISIÓN ESTATAL DE GARANTÍA DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA, con fundamento en el artículo 24, fracción I, 51 y 52 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública vigente en el Estado, así como lo previsto por los artículos 12, 13, 14, 15, 16 y demás aplicables del Reglamento Interior del Comité de Transparencia, conforme al siguiente:

### **ORDEN DEL DIA**

- 1. Lista de asistencia y declaración del quórum legal y validez de la sesión.
- 2. Aprobación del orden del día.
- 3. Presentación por parte de la Unidad de Transparencia de la CEGAIP, del informe del estado que guardan las solicitudes de información de la CEGAIP, en el periodo del mes de marzo de 2024.
- 4. Asuntos Generales.

#### DESARROLLO DEL ORDEN DEL DÍA.

1. Lista de asistencia y declaración del quórum legal y validez de la sesión

PRESIDENTA, ÉRIKA BERENICE RODRÍGUEZ LEIJA: Como es del conocimiento general de los asistentes a la presente sesión, el Pleno de la Comisión Estatal de Garantía de Acceso a la información Pública del Estado, en Sesión Extraordinaria de 13 trece de marzo de 2024 dos mil veinticuatro, a través del acuerdo de pleno CEGAIP-283/2024.S.E., notificado a los presentes el 01 uno de abril del presente año, modificó la integración del Comité de Transparencia anteriormente aprobado, acuerdo que se aprobó en los siguientes términos:

"...6.3.- El Pleno de esta comisión con número de acuerdo **CEGAIP-283/2024.S.E.** modifica la integración del Comité de Transparencia anteriormente aprobado por este Pleno a través de acuerdo CEGAIP-1371/2023.S.E., para quedar como sigue:

En observancia al artículo 5° del Reglamento del Comité de Transparencia, se nombra como integrantes permanentes del Comité a:

Coordinador de Archivos.

Titular del Órgano de Control Interno.

Titular de la Unidad de Transparencia de esta Comisión, ocupará el puesto de Secretario Técnico del Comité de Transparencia, con derecho a voz y sin derecho a voto.

Por otra parte se nombra como Presidente de Comité a la persona que ocupa el puesto de Dirección de Datos Personales.

Y como vocales del Comité de Transparencia a las personas que ocupen los siguientes puestos:

.Dirección de Vigilancia, Análisis y Gestión Documental.

Secretaria Proyectista de la Ponencia 3.

Titular de la Unidad de atención a Denuncias.

Dirección de Capacitación y Vinculación Social.

Se ordena al Director Jurídico publicar en el Periódico Oficial del Estado la integración del Comité de Transparencia que a partir de esta fecha se designa.

Notifíquese.::"

En virtud de lo anterior, en este acto se asienta la integración formal del Comité de Transparencia, de la siguiente forma:

#### PRESIDENTA:

DIRECTORA DE DATOS PERSONALES: ÉRIKA BERENICE RODRÍGUEZ LEIJA.

## **VOCALES DEL COMITÉ DE TRANSPARENCIA:**

DIRECTOR DE VIGILANCIA, ANÁLISIS Y GESTIÓN DOCUMENTAL: GABRIEL FRANCISCO CORTÉS LÓPEZ.

SECRETARIA PROYECTISTA DE LA PONENCIA 3: ADRIANA BERENICE CAPETILLO REYES.

TITULAR DE LA UNIDAD DE ATENCIÓN A DENUNCIAS: DIANA ROBLEDO LÓPEZ.

DIRECTOR DE CAPACITACIÓN Y VINCULACIÓN: ARAM EZAEL RENTERÍA GÓMEZ.

# INTEGRANTES PERMANENTES DEL COMITÉ DE TRANSPARENCIA:

TITULAR DEL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL: LARISSA DEL CARMEN MEJÍA BEAR.

COORDINADORA DE ARCHIVOS: MARÍA DE LA LUZ AGUILAR SANTILLÁN.

TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA, COMO SECRETARIA TÉCNICA: CLAUDIA MEDINA I ÓPEZ

En Consecuencia, en este acto en mi carácter de Presidenta del Comité, con número de acuerdo <u>CT-SO-011/04/2024</u>, declaro que **el quórum es legal**, toda vez que posterior a tomar la lista de asistencia por parte de la Secretaría Técnica se constata la asistencia de todos los integrantes de este Comité, en consecuencia, **todos los Acuerdos tomados en la presente Sesión son válidos**, y en conjunto con la Secretaria Técnica, se emite constancia de los acuerdos adoptados por el Comité en la presente sesión.

2. Aprobación del orden del día.

La Presidenta somete a la consideración de los integrantes del Comité la aprobación del orden del día:

PRESIDENTA, ÉRIKA BERENICE RODRÍGUEZ LEIJA: A favor.

VOCAL, GABRIEL FRANCISCO CORTÉS LÓPEZ: A favor

VOCAL, ADRIANA BERENICE CAPETILLO REYES: A favor

VOCAL, DIANA ROBLEDO LÓPEZ: A favor

VOCAL, ARAM EZAEL RENTERÍA GÓMEZ: A favor

**SECRETARIA TÉCNICA, CLAUDIA MEDINA LÓPEZ:** Presidenta, en este acto le informo que hay unanimidad de votos en favor de la propuesta del punto 2 del orden del día.

PRESIDENTA, ÉRIKA BERENICE RODRÍGUEZ LEIJA: En consecuencia, con número de acuerdo CT-SO-012/04/2024 se aprueba por Unanimidad de Votos el orden del día.

3. Presentación por parte de la Unidad de Transparencia de la CEGAIP, del informe del estado que guardan las solicitudes de información de la CEGAIP, en el periodo del mes de marzo de 2024.

Los integrantes del Comité de Transparencia con número de acuerdo <u>CT-SO-013/04/2024</u> tienen a la Unidad de Transparencia de la CEGAIP, por informando el estado que guardan las solicitudes de información de la CEGAIP, en el periodo del mes de marzo de dos mil veinticuatro.

4. Asuntos Generales.

Los integrantes del Comité de Transparencia con número de acuerdo <u>CT-SO-014/04/2024</u> determinan hacer entrega a los nuevos integrantes del Comité de Transparencia del Programa Anual de Acciones de Mejoramiento de la Transparencia para el año 2024 dos mil veinticuatro. y del Calendario de Sesiones Ordinarias del Comité de Transparencia para el año 2024 dos mil veinticuatro, para su conocimiento.

Con la verificación de la Secretaria Técnica de haber agotado los puntos contenidos en el orden del día, y sin otro asunto que tratar, la Presidenta dijo: "se clausura la Sesión, siendo las 10:00 diez horas del día de su inicio, por lo que declaro que todos los acuerdos emitidos por el Comité de Transparencia de la Comisión en la presente Sesión son válidos, dándose por enterados y notificados los presentes de los Acuerdos tomados", levantándose la presente Acta para constancia legal. Se deja de manifiesto que la lista de asistencia del Comité a que se hace referencia en esta acta, forma parte de esta sesión.

Érika Berenice Rodríguez Leija Presidenta Claudia Medina López Secretaria Técnica Gabriel Francisco Cortés López Vocal Adriana Berenice Capetillo Reyes Vocal

Diana Robledo López Vocal

Aram Ezael Rentería Gómez Vocal

Larissa del Carmen Mejía Bear Titular del Órgano Interno de Control Integrante Permanente María de la Luz Aguilar Santillán Coordinadora de Archivos Integrante Permanente